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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá pohledem členů folklorních souborů na současný folklor a

folklorismus v České republice. Předmětem první části je podoba tradičního folkloru, jeho

charakteristiky a funkce, poté je pozornost zaměřena na další pojem folklorismus a komparaci

těchto dvou na sobě závislých jevů. Zvláštní pozornost je při tomto srovnání kladena na

prostředí, ve kterém se jevy folkloru a folklorismu projevují, jejich odlišné funkce a míru

stylizace. Předmětem další části je vývoj postojů veřejnosti k folkloru v různých historických

obdobích, které byly do velké míry ovlivněny vládnoucí společenskou třídou, dosavadní

poznatky bádání o folkloru a folklorismu v českém prostředí, a také postoj českých i

nadnárodních institucí k této části kulturního dědictví v současnosti. Folklorismus je také

začleněn do širšího kontextu masové kultury a masové komunikace.

Další část práce se zabývá folklorními soubory jako specifickými sociálními

skupinami, které ve své činnosti vycházejí z folklorních pramenů a podílí se tak na uchování a

rozvíjení folkloru, zároveň však plní roli volnočasové aktivity a vystupují jako obchodní artikl

zaměřený na komerční úspěch. Podobný přístup je použit také pro popis folklorních souborů,

na kterých jsou projevy folklorismu prezentovány.

Na teoretické poznatky navazuje empirická část práce, která se zaměřuje na vnímání

folkloru a folklorismu členy folklorních souborů, a to zejména v závislosti na jejich věku,

pohlaví, lokalitě a dosaženého vzdělání. Pozornost je věnována zejména jejich postoji k

„současnému“ folkloru a netradičním zpracováním folklorních pramenů.

Klíčová slova

folklor, folklorismus, folklorní soubor, folklorní festival, lidová kultura, autentický folklor,

stylizovaný folklor, choreografie, scénický folklor, lidová kultura

Abstract

The aim of this work is to analyse the image of current folklore and folklorisme in the Czech

Republic through the eyes of folklore ensemble members. It is divided into multiple parts,

each of them focusing on different aspects.

The first part deals with traditional folklore, its characteristics and functions, and then

focuses on other term folklorism, including their comparison, as those two phenomena depend

on each other. This comparison is based on the different environments where folklore and

folklorism appear, their dissimilar functions and the amount of stylization. Folklorism is

furthermore also put into context with mass culture and mass communication.

The subsequent part is dedicated to analysis of public attitudes towards folklore in various

historical periods as well as to previous research findings in the Czech Republic in reference

to current activities of the government and of international institutions focusing on

preservation of this part of cultural heritage.

A considerable amount of attention is paid to members of folklore groups that work

with traditional sources and participate on preservation and evolution of folklore. Those

activities are not only pursued for leisure, but serve commercial interests as well.

A considerable amount of attention is paid to analysis of folklore groups that work with

traditional sources and participate on preservation and evolution of folklore, as a distinct

social group, since these activities are not only pursued for leisure, but serve commercial

interests as well. A similar approach is used to analyse folklore festivals.

This theoretical part is followed by an empirical part, which focuses on perception of

folklore and folklorism by the folklore ensemble members themselves in relation to age, sex,

territory and education. Of particular interest are the members‘ attitudes toward „current“

folklore and unconventional work within the folklore sources

Key words

folklore, folklorism, folklore ensemble, folklore festival, folk culture, authentic folklore,

stylized folklore, choreography, scenic folklore, folk culture
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ÚVOD

Již od poloviny 19. století se mezi odborníky stále častěji hovoří o neodvratitelném úpadku

folkloru, který vyústí až v úplné zaniknutí folklorních tradic. Vzhledem k tomu, že o této

problematice byla odborníky v oblasti etnologie, etnografie a folkloristiky sepsána řada studií,

známe jejich názor poměrně přesně. Ti, na které se podle mého názoru však zapomíná, jsou

samotní členové folklorních souborů, kteří se aktivně pokouší o uchování a oživení

folklorních projevů, ať už v tradiční či pozměněné formě. Právě proto, že se tito lidé s tolik

zmiňovaným „úpadkem folkloru“ setkávají v běžném životě a dle mého mínění o něm mezi

sebou také diskutují, zajímal mě jejich názor a postoj k proměně folkloru.

Jen z prvního pohledu na počet registrovaných folklorních souborů na webových

stránkách Folklorního sdružení ČR a návštěvnosti folklorních festivalů by se dalo usoudit, že

místo „úpadku“ se může hovořit spíše o „rozmachu“ folkloru. Problémem však je, zda

soubory stále ještě pracují s folklorními prameny tradiční lidové kultury, nebo se ve prospěch

diváckého vkusu snaží přiblížit folklorní náměty „běžnému divákovi“ a vlivem masové

kultury rezignují na udržování forem, které byly v minulosti s lidovou kulturou spjaty.

Problémem tedy není míra rozšíření folkloru, ale způsob zpracování pramenů, ze kterých

folklorní soubory vycházejí. Z definice folklorismu, která je sdílená většinou folkloristů, je

zřejmé, že veškeré projevy s folklorní tematikou předváděné na jevišti je nutné zařadit pod

tento pojem. Vznikají však i takové choreografie, které jsou natolik kontroverzní a rozchází se

s původním folklorním námětem, že je lze jen těžko zařadit do folkloristických, natož pak

folklorních projevů. Ačkoliv takovéto úpravy vyvolávají časté diskuze mezi teoretiky a

akademicky vzdělanými osobami působícími v oblasti prezentace folkloru o vhodnosti a

únosnosti transformace folklorních námětů do nové podoby (např. na závěrečném semináři

Přehlídky folklorních choreografií v Novém Bydžově v roce 2010), je nutné se na tento jev

podívat i z druhé strany, tak, jak ho vnímají samotní účinkující. Ti často chápou podobně

upravené choreografie jako zpestření a oceňují ohlas publika i z řad běžných lidí, kteří se

jinak folkloru prezentovanému folklorními soubory spíše vyhýbají. Ačkoliv se zde vyskytují

folklorní prvky v pozměněné formě nebo odlišném kontextu, jejich předávání a oblíbenost

mezi diváky může znamenat prodloužení jejich životnosti.

V teoretické části práce jsem se kromě termínů folklor a folklorismus, které je nutné

vysvětlit a popsat vývoj jejich užívání v čase, věnovala také folklorním souborům jako
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specifické sociální skupině, která funguje jako komunita sdružující jednotlivce s podobnými

zájmy nebo myšlenkovými postoji, mezi kterými vlivem účinkování v daném souboru

vznikají poměrně silné sociální vazby. Folklorní soubor však zároveň vystupuje také

navenek, kde navazuje kontakty s dalšími soubory, se kterými se setkává na folklorních

festivalech a podobně zaměřených akcích. Tímto způsobem vzniká síť folklorních souborů,

jejichž členové se setkávají tváří v tvář a sdružuje je společný prvek- folklor. Vzniká mezi

nimi solidarita a vědomí vlastní odlišnosti od okolní společnosti.

V empirické části práce jsem se poté zaměřila na postoj členů folklorních souborů

k problematice proměny folkloru právě vlivem činností folklorních souborů. Hlavní otázka,

kterou jsem si položila, zněla, zda existuje určitý vztah mezi lokalitou, ve které soubor působí,

věkem a vzděláním respondenta a jeho názorem na danou problematiku.

Ačkoliv by dle definice folkloru a folklorismu bylo přesnější užívat termín

folkloristický soubor nebo festival, budu v práci pracovat s obecně užívaným pojmem

„folklorní“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmů

V tomto textu budu pracovat zejména s pojmy folklor a folklorismus. Pro lepší srozumitelnost

textu tyto termíny definuji a nastíním možnosti jejich chápání v pojetích různých folkloristů a

etnografických škol. Jsem si vědoma šíře tohoto tématu, proto uvedu pouze základní vývojové

linie a zaměřím se spíše na českou etnografii, která reflektuje specifické znaky českého

folkloru a folklorismu.

1.1 Folklor

1.1.1 Definice pojmu folklor

Pojem folklor, vytvořený spojením výrazů folk (lid) a lore (věda, vědomosti), poprvé použil

v roce 1846 anglický vědec William J.Thoms ( pseudonym Ambrose Merton) k nahrazení

dříve užívaného pojmu „lidové starožitnosti“. Tento výraz původně označoval hmotné či

nehmotné objekty a jevy, jako jsou například mravy, obyčeje, pověry a přísloví dávných dob.

Až v pozdější době byl pojem předefinován jako samotný proces nebo vědomě volená

aktivita, která ústí v tyto materiální i duchovní projevy. Tato změna významu pojmu folklor

představuje odklon od produktu k samotnému procesu a od předmětu k činnosti (Montenyohl,


[…]


interpretací skladby, odborníci hledají otázky i jejich odpovědi na folklorní problematiku více

v teorii a jejích obecných kategoriích. Tento rozpor mezi přístupem dvou základních subjektů

zaměřujících se na existenci folkloru a folklorismu v současnosti podle mého názoru vede

k vytvoření překážky mezi akademicky vzdělanými jedinci zabývajícími se folklorem a

amatérskými aktivními nositeli folkloru a folklorismu. Cestou k odstranění této bariéry a

propojení vědeckých pohledů a pohledů aktivních „nadšenců“ jsou podle mého názoru

semináře a diskuze vedené v rámci přehlídek choreografií a podobných pořadů.

Díky takovýmto diskuzím je možné spojit teoretická východiska s praktickými

záležitostmi vedení folklorních souborů a usmířit dva protichůdné principy směřující

k naprosté čistotě folkloru na jedné straně a naplňování charakteristik volnočasové aktivity na

straně druhé. Cílem by mělo být zejména vytvoření kompromisu mezi prezentacemi různých

typů choreografií s odlišnou mírou stylizace a jejich striktním zařazením do pejorativních

kategorií „nepravého“ folkloru. Ideálním výsledkem by podle mého názoru bylo zjištění, že

vysoce stylizované choreografie a projevy autentického folkloru mohou existovat vedle sebe a

pokud se navzájem nenapadají nebo neusilují o dosáhnutí uznání v opačném typu (např.

scénický folklor předstírající hodnotu folkloru autentického), mohou se vhodně doplňovat.

To, že je takováto situace možná, dokládají některé pořady specializující se pouze na vysoce

stylizované choreografie pořádané v rámci tradičních folklorních festivalů. Z této diskuze by

mohly vzniknout další publikace, které by se věnovaly aktuálním otázkám prezentace folkloru

a folklorismu zahrnující oba pohledy na danou problematiku.
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 Empirická část práce, jejímž jádrem je dotazníkové šetření, představuje pohled na

prezentaci folklorismu očima členů folklorních souborů. Zaměřuje se zejména na

problematiku prezentace vysoce stylizovaných choreografií a choreografií čerpajících

z pramenů „současného folkloru“. Oba tyto jevy stojí na pomezí mezi folklorem, respektive

folklorismem, a uměleckou činností, která z folkloru čerpá pouze motiv, který však v rámci

vlastní tvůrčí činnosti přetváří. Právě takovýmto jevům je dle mého názoru důležité věnovat

pozornost, protože představují dosud nepříliš probádanou oblast, která však v tvorbě

choreografií a přípravě komponovaných pořadů pro tvůrce a interprety představuje vysoce

aktuální téma. Ačkoliv tento výzkum představuje jen opravdu zběžné nahlédnutí do postojů a

názorů členů folklorních souborů, věřím, že může sloužit jako východisko k rozsáhlejším

pracím, které obohatí vědeckou oblast studia folkloru a folklorismu o další cenné poznatky a

povedou ke sbližování činnosti odborníků a amatérských nadšenců.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 Fotografická příloha

Obrázek č. 1 Folklorní soubor Lipka (Pardubice) prezentující pásmo Dívčí škola s náměty
z období tzv. první republiky a mottem „Lásku k vlasti učíme a za vlast se modlíme!“ 23

23 Fotografie jsou použity ze soukromé fotogalerie FS Lipka a NS Kohoutek.
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Obrázek č. 2 Národopisný soubor Kohoutek (Chrudim) a choreografie „Komu je tak
dobře“ s motivy z Chodska
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Obrázek č. 3 NS Kohoutek a pásmo „Když jsme byli malý, tak to bylo hezký“ vycházející
z pramenů „současného folkloru“
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Obrázek č.4 NS Kohoutek s netradičním pásmem „Píseň o kafe…“
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Příloha č. 2 Dotazník

1) Název folklorního souboru, ve kterém účinkujete:

__________________________________________

2) Lokalita, ve které tento soubor působí:

Čechy

Morava

1) Pohlaví

Muž

Žena

2) Váš věk

Do 25 let

25-35 let

35-50 let

Nad 50 let

3) Považujete „novodobý folklor“ sebraný etnology opravdu za folklor?

Např. výstava Nové pověsti české, sbírka říkanek Namažeme školu špekem (říkanky 80.

a 90.let typu „Prší, prší, jen se leje, Vinnetou se z okna směje“), hudba a tance této doby

(„Na kopečku v Africe“, upravené texty Michala Davida apod.) nebo tradiční oděv

určitých skupin (např.trampové)?

Ano

Ne

Nemám na to názor
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4) Jak hodnotíte scénické (takové, které má výrazné prvky divadelního představení)

zpracování folklorních námětů?

Nevadí mi

Vadí mi

5) Vyhledáváte scénická folklorní představení na folklorních festivalech a podobných

akcích?

Vyhledávám

Nevyhledávám

5) Souhlasíte s těmito výroky? Pokud ano, zaškrtněte je, prosím (je možné vybrat více

možností)

Scénické a netradiční zpracování folklorních námětů vzniklo jako přizpůsobení se vkusu

diváků.

Scénické a netradiční zpracování folkloru je prospěšné v tom, že oslovuje i diváky, kteří

nepreferují folklor.

Tato netradiční zpracování folklorních námětů jsou zajímavým zpestřením tradičního

folkloru, oba typy mohou fungovat paralelně.

Folklorní námět může být zpracován netradičně, ale vždy se musí dodržovat určitá

pravidla, mít dostatek informací o zpracovávané látce a vkus.

Netradiční zpracování folklorních námětů nemá takovou kvalitu a hodnotu jako folklor

tradiční.

Netradiční zpracování folklorních námětů je pro tradiční folklor nebezpečné a degraduje

ho.

6) Máte vystudovanou vysokou školu, popřípadě ji právě studujete?

Ano

Ne
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