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Práce se dotýká v současné době široce diskutovaných otázek o vývoji folklorismu, o jeho
schopnosti reagovat na změny v prezentaci a percepci různých kulturních žánrů a absorbovat
též inovativní prvky ze současného každodenního života. Tato diskuse probíhá paralelně se
změnami repertoáru jednotlivých souborů zaměřených na prezentaci hudebních a tanečních
prvků lidové kultury. Reakce na změny repertoáru vyvolávají otázky. Je prezentován stále
ještě „folklor“? Mají nové scénické produkce stále ještě vazbu na lidovou kulturu? Vedle
odborníků zasahují do diskuse i samotní členové souborů mimo jiné i tím, co pod jakým
pojmem na jevišti prezentují a co do svého repertoáru zařazují. Cílem práce bylo vyhodnotit
názory těchto poučených praktiků, kteří v odborné diskusi zůstávají upozaděni a přitom ji
svou tvorbou ovlivňují možná více, než by si teoretici byli ochotni připustit.

V první části práce autorka nejprve vymezuje pojmy. Používá k tomu zejména českou a
slovenskou relevantní literaturu, která kodifikuje současný pohled přibližně od poloviny
minulého století. Autoritativní texty nejsou tak početné, aby autorka jejich spektrum efektivně
neobsáhla. Pro další případnou práci s daným tématem bych doporučoval obohatit spektrum
excerpované literatury o zahraniční tituly. Přestože se v současné době i v oboru folkloristiky
věda globalizuje, způsob definování pojmů v řadě evropských i mimoevropských zemí je na
tolik odlišný od českého prostředí, že jsou pod pojmy folklor a folklorismus zahrnovány i
jevy, které by tam v českém prostředí v žádném případě nepatřily.

Velmi zajímavá je část práce „Vývoj folkloru a jeho studia“. Logicky zde dominují
nejvýraznější moravští autoři a vzhledem k relativně velké distanci autorky, ať už regionální,
nebo oborové, je zajímavé sledovat jak jednotlivé teoretiky, kteří by se navzájem názorově
v žádném případě nepostavili do jedné řady, z odstupu smiřuje a více méně je chápe jako
celek, který se názorově doplňuje.

Jádrem práce z hlediska nových poznatků je empirická část, kde autorka vyhodnocuje
dotazníkové šetření. Kateřina Mudruňková zde představila dobře formulované hypotézy,
zvolila dostupné zdroje dat a shromáždila informace, které sice nejsou statisticky
reprezentativní, ale jsou na tolik rozsáhlé a dobře komentované, aby přinášely důvěryhodná a
dále použitelná data. Otázky jsou promyšlené a vypovídají o dané problematice. Členění mezi
Čechy a Moravou poukazuje na diference v regionálním přístupu k folkloru a folklorismu.

Přestože by další analytické nástroje mohly odhalit i jiné souvislosti, je autorčina práce
s kvantitativními daty na úrovni bakalářského studia, které je zaměřeno přednostně na
kvalitativní zdroje dat i způsob vyhodnocování materiálu, zcela dostačující.

Závěry ukazují, že i mezi lidmi, kteří aktivně taneční a hudební projevy folklorní tvorby
reprodukují, panuje velká názorová roztříštěnost a podobná diskuse, jakou zaznamenáváme
mezi teoretiky. Práce je bohatá na celou řadu dílčích závěrů a postřehů. Je užitečné, když se
znovu shrnou v závěru práce, což se zde nestalo. Na druhou stranu je třeba vysoce ocenit
vyváženost mezi teorií a empirií a snahu své hypotézy prokázat co nejexaktněji, aby byla
autorčina interpretace co nejhodnověrnější. Rozsáhlý korpus sebraných dat upozaďuje i
autorčin vlastní názor, proto je na místě se zeptat, co ona sama považuje za folklor a
folklorismus, jak se staví k možnostem jeho vývoje a jak by svůj osobní názor teoreticky
argumentovala.

Autorka prokázala všestrannou odbornou průpravu, schopnost adekvátně konceptualizovat
problém, položit si při jeho řešení odpovídající otázky, vybrat vhodné výzkumné nástroje,
analyzovat odpovídajícím způsobem sebraná data a přiměřeně je interpretovat na úrovni
studenta, který absolvoval bakalářský studijní program.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat klasifikačním stupněm výborně.
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